
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Giorgia VADACCA

COPIA DETERMINAZIONE N. 915 del 07/05/2019

Oggetto: Nomina componenti della commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli 

ed  esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore tecnico - 

geometra – cat. C1. Impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 2388 in data 20/12/2018 come modificata dalla
determinazione n. 105 del 22.01.2019, di approvazione del bando di concorso pubblico  per titoli
ed esami per la copertura di n. 1 posto di  Istruttore tecnico – geometra cat. C a tempo pieno e
indeterminato;
CONSIDERATO CHE occorre nominare i membri della Commissione giudicatrice prevista  nel
capo IV art. 13 del vigente Regolamento Comunale  dei concorsi, delle selezioni e delle altre
procedure di assunzione del Comune di Mesagne;

RICORDATO CHE:

• ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le commissioni di
concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti
tra   funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non
siano  componenti  dell'organo  di  direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non
ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma 1,
lett. a), del richiamato D. Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei
posti di componente delle commissioni di concorso;

• a norma dell’art. 13 del Regolamento citato  i componenti esperti non possono essere
scelti tra il personale comunale dipendente;

• con  propria  precedente  determinazione  n.  638  del  27/03/2019  è  stato  approvato
apposito  avviso  pubblico  per  l’individuazione  di  candidati  idonei  alla  nomina  in
qualità di componenti della commissione esaminatrice 

• che l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Mesagne
con scadenza per la presentazione delle domande in data 08/04/2019;

VISTE ora le domande di candidatura pervenute nei termini sopra riportati e valutate le stesse
alla luce dei criteri riportati nel suddetto Avviso pubblico;



RICORDATO  che  l'art.  107,  comma 3,  del  D.  Lgs.  18-8-2000,  n.  267 dispone  che  spetta  ai
dirigenti dell'Ente la presidenza delle Commissioni di concorso;

RITENUTE sussistenti gravi ragioni di opportunità dovute alla prsenza di numerosi candidati
che  per ragioni professionali   hanno costanti contatti  con I  Servizi tecnici  del Comune che
rendono  opportuno  far  ricadere  la  scelta  del  Presidente  di  Commissione  (oltre  che  per  I
componenti esterni) su candidati esterni;   

RITENUTO che la scelta in qualità di componenti esperti debba ricadere sui seguenti candidati
alla luce dei  titoli e della  esperienza professionale maturata :

dr. ANDREA POTENZA Funzionario (cat. D1)  settore
Programmazione econoica e
sviluppo  –  COMUNE  DI
BRINDISI

 Presidente
EFFETTIVO

Arch.  FLAVIANO
PALAZZO 

Funzionario  TECNICO  (cat.
D3)  Responsabile  servizio
Gestione  del  Territorio-
Infrastrutture-  OO.PP.
COMUNE  DI
CASAMASSIMA (BA)

componente esperto 
EFFETTIVO

Ing. ROSA TEDESCHI Istruttore  Direttivo  Tecnico
(cat.D3)  titolre  PO
Urbanistica  –  COMUNE  DI
FRANCAVILLA F. (BR)

componente esperto 
EFFETTIVO

arch.  ANTONELLA
CARRIERO

Funzionario  TECNICO  (cat.
D1)  Responsabile  Servizio
Urbanistica  –  attività
produttive  COMUNE  DI
PALAGIANELLO (TA)

componente esperto
SUPPLENTE

Geom. LUIGI LALA Funzionario  TECNICO  (cat.
D5)  COMUNE  DI  LECCE
(LE) 

componente esperto
SUPPLENTE

 
ACQUISITA la disponibilità all'assunzione dell'incarico in rassegna da parte dei componenti
effettivi;

RICORDATO che:
• ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, l’eventuale nomina di un pubblico dipendente

esterno a componente di una Commissione esaminatrice è subordinata alla preventiva
autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza;

• in  tal  senso,  l’Ufficio  Risorse  Umane   provvederà  ad  inoltrare  formale  richiesta  alle
Amministrazioni di appartenenza al fine di ottenere la necessaria autorizzazione;

 
RITENUTO di stabilire che le funzioni di Segretario della Commissione verranno assunte dal
Geom. Emilio De Stratis;
 
RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere alla nomina della Commissione esaminatrice



in oggetto che risulta quindi così composta:

•         Dott. ANDREA POTENZA con funzioni di Presidente;

•         Arch. FLAVIANO PALAZZO, con funzioni di componente esperto;

•         Ing. ROSA TEDESCHI- con funzioni di componente esperto;

•       Emilio De Stratis – con funzioni di segretario verbalizzante;

RICHIAMATI:

•         l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

•         l'art. 9 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487;

•         il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

•         il DPR 487/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego
nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme
di assunzione nel pubblici impieghi;

•         il  Regolamento  Comunale  dei  concorsi,  delle  selezioni  e  delle  altre  procedure  di
assunzione capo IV;

•         le linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal Ministro per la semplificazione
e la pubblica amministrazione con direttiva n. 3 del 24/4/2018;

•         il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., “Testo Unico degli Enti Locali”;

 
D E T E R M I N A

1. di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico
per  titoli  ed  esami per  la  copertura di  n.  1  posto a tempo pieno e indeterminato di
istruttore direttivo amministrativo e contabile – cat. D1 i seguenti signori:

• Dott. ANDREA POTENZA con funzioni di Presidente;
• Arch. FLAVIANO PALAZZO, con funzioni di componente esperto;
• Ing. ROSA TEDESCHI- con funzioni di componente esperto;

2. di stabilire che le funzioni di Segretario della Commissione verranno assunte dal Geom.
Emilio De Stratis con funzioni di segretario verbalizzante;

3. di dare atto che la nomina dei componenti esterni, già dipendenti della P.A., è comunque
subordinata alla previa acquisizione dell'autorizzazione da parte delle Amministrazioni
di  appartenenza,  ex  art.  53  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  da  acquisire  agli  atti  prima
dell'insediamento della Commissione;

4. di dare atto che ai commissari e al segretario delle commissioni si applicano l'art. 35-bis
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e l'art. 51 del c.p.c.; 

5. di dare atto che ai componenti esterni delle commissioni verrà corrisposto un compenso
determinato ai sensi del DPCM 23 marzo 1995 pari ad euro € 206,58 (L. 400.000) oltre ad
un  compenso  pari  ad  €.  0,50 per  ciascun  elaborato  o  candidato  esaminato  (L.  800
maggiorate del 20% ai sensi dell'art.2 DPCM cit.) oltre al rimborso spese di viaggio;

6. che i suddetti compensi sono aunmentati del 20% per I Presidenti della Commissione ai
sensi dell'art. 3 del DPCM 23.03.1995 cit.;

7. di assumere di conseguenza  un impegno di spesa di euro 2.500,00, in osservanza dell’art.
183, comma 1, del D. Lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs
n.118/2011, finalizzato a remunerare i compensi da corrispondere ai componenti della
Commissione;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo



Comune  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.  Lgs.
n.33/2013;

9. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.
147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  della  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;

10. di disporre la pubblicazione del calendario delle prove preselettive  sul sito istituzionale
del Comune.  

 

Mesagne, 07/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 106 compenso componenti della commissione 
esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed  
esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di istruttore tecnico - geometra – cat. 
C1. Impegno di spesa

2500,00



Mesagne, 07/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 07/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Giorgia VADACCA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1413 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 10/05/2019 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


